Actum est hoc XII kalendas augusti, annis Christi 
MCLXXXIII.

Sig+num Solextendi, qui istum testamentum mandavi scribe-
re et ad testes firmare feci. Sig+num Bernardi de Viver, sig+num 
Berengarius de Altariba, sig+num Berengarii de Montemaiori, 
sig+num2 Bernardi de Callers, testes sumus.

Arnaldus presbiter scripsit hec cum hoc signo ss. die et anno 
prefixo.

1. Montemoiori a a.  2. A l’edició signum.
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1185, febrer, 2

Donació al monestir. Ramon de Viver i la seva muller, Ramona, 
juntament amb llurs fills, Ramon, Guillem, Arnau, Bertran, 
Guerau i Pere, fan donació al monestir de Santa Maria de 
Serrateix dels alous que tenen al terme del castell de Tudela, 
sota l’indret on s’alça el castell. A més, lliuren unes vinyes i 
uns erms situats en aquest terme, al lloc del Pla de Calonge i 
a Espones. S’esmenten les afrontacions.

 A. APSMV, Fons de Sant Vicenç. ACC, núm. 1.645. Pergamí original (12,5 × 
22,5 cm).

 B. Regest: BC, PASQUAL, IV, 159.
 a.*  A. GALERA, Diplomatari de la vila..., doc. 240, pàgs. 316-317.

[...] presentibus et futuris, quem ego Raymundus de Viver 
et coniux mea, Raymunda, et filiis nostris, [scilicet] Raymundus 
et Guillelmus et Arnaldus et Bertrandus et Geraldus et Petrus, 
donatores sumus domino Deo et Sancte Marie de Serra [Taxo ...] 
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Mironi, abbatis, et ceteris fratribus alaudem nostrum franchum 
quem nos abemus et tenemus et abemus pro avia nostra [...] suo 
decimo. Et sunt dictos alaudes in termino sive castro de Todela, 
subtus dictum castrum, ibi dicunt ad ipsos [...] sive farrigenals. 
Affrontant a parte orientis in ecclesia Sancti Petri dicti loci usque 
in torrente, a parte meridie in torrente [...] in camino que itur a 
Priyonosa de dicto loco, a ponenti in dicto camino, a parte circi 
in muro dicto castri. Item damus predicte [...] Sancte Marie omnes 
vineas et ermos qui sunt in predicto termino, in loco qui vocatur 
Planum de Colonga sive Esponas. Et terminantur omnes [...] vineas 
et ermos a parte orientis in via publica qua itur Cervarie, a meri-
die et a ponenti in termino de la Rabaça et de Priyonosa, a parte 
circii in torrente de Camos. Predictas honores et vineas et ermos 
tenent homines predicti castri de Todela, in quibus est bagulus 
Berengarius Iotus dicti castri, de quibus dant decima pro nobis. 
Et sicut nos abemus et tenemus, ita damus et tradimus predictum 
alaudium franchum in potestate et dominacione Sancte Marie ad 
proprium suum alaudem, in perpetuum, ad omnem voluntatem 
faciendam, propter remedium animabus nostris vel parentum 
nostrorum. Abbates vero et monachi Sancte Marie, presentes et 
futuri, ita obtineant sicut ceteris alaudibus et munificenciis Sancte 
Marie. Si quis hoc infringere temptaverit, in quadriplum restituat 
ad predictum monasterium. Et insuper firmum permaneat.

Facta carta ista elemosinaria IIII nonas februarii, anno in-
carnacione Christi MCLXXXIIII.

Sig+num Raymundi de Viver, sig+num Raymunde, coniux 
eius, sig+num Raymundi, sig+num Guillelmi, sig+num Arnaldi, 
sig+num Bertrandi, sig+num Geraldi, sig+num Petri, filiorum, qui 
hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Bernardi de Portella. Sig+num Berengarii de Maça-
nos. Sig+num Raymundi de Olivella. Sig+num Gauçeran de Pinos. 
Sig+num Raymon Gauçeran, filio suo, qui hoc laudamus.

Petrus, presbiter ac monachus, qui hoc scripsit die et anno 
quo + supra.
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1185

Donació al monestir. Ramon de Vallmanya dóna al monestir de 
Santa Maria de Serrateix, per a després de la seva mort, la 
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vinya i l’honor de Geumar i la coromina del coll de Montmajor. 
Així mateix, renuncia a rebre tots els usos, forces, emprius i 
serveis de les terres que el monestir tenia al terme del castell 
de Montmajor i, havent mort, cedeix també el delme íntegre de 
les terres que tenia el cenobi en aquest terme i en el de Correà. 
S’esmenta la llista dels masos i de les altres propietats que 
Santa Maria de Serrateix posseïa en aquests termes. Ramon de 
Vallmanya rep, a canvi, vint morabatins del monestir.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (14,5 × 27 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, lleugerament tacat. Escriptura acu-
rada.

In nomine Domini. Ego Raimundus de Valde Manjga dono 
et diffinio domino Deo et ecclesie Sancte Marie Serratexensis et 
Miro, abbas, et omni conventui eiusdem ecclesie illam meam vi-
neam et honorem integri de Guialmars, cum ipsa condamina de 
Collo Montis Mayoris, que est vinea et alodium, et est directum 
predicte Sancte Marie. Et ego Raimundus iam dictus retineo iam 
dictas vineas de mea vita et habeat iam dicta Sancta Maria Iª 
somatam vindemie in unamquemque predictis vineis et quintam 
partem decimi et tascham et paria unum galinarum. Et de alio 
honore quod habet Sancta Maria in Chastro Montis Mayoris, di-
ffinio et evacuo tota usatica et forcias et adempramentis et servi-
cia que ibi aliquo modo facit, quod ego neque aliquis homo nec 
femina de mea posteritate amplius ibi non possimus facere. Et 
ego Raimundus dono predicte Sancte Marie predictam quintam 
partem predicti decimi omnibus diebus vite mee. Et post obitum 
meum habeat Sancta Maria omni tempore totum ipsum decimum 
integri tocius sui honoris chastri Montis Mayoris et chastri de 
Curridano, quod habet et tenet Sancta Maria. Et est iste honor: 
mansi de Lena et Villa Secca et manso de Villa et manso de 
Riba, quod est alodium Sancte Marie —et homines qui habitant 
in predicto manso de Riba si non voluerint facere censos neque 
usatica nec servicia predicte Sancte Marie, abbas et conventus 
eiusdem ecclesie habeant licentiam stabiliendi— et condaminas de 
collo Montis Mayoris et alodium de Cerdan1 et Tapiolis. Et habeat 
predictum decimum sicut scriptum est. Et ego Raimundus diffinio 
et evacuo Sancte Marie Iª albergam quam accipio in manso de 
Lena et I arietum in manso de Villa Sicca. Totum hoc integre 
diffinio post obitum meum quod accipiebam iniuste. Supradicta 
quoque omnia diffinio et evacuo omni tempore predicte Sancte 
Marie pro remedio anime mee seu parentum meorum quod ibi 
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ullus senior nec vicarius neque ullus homo vel femina non possint 
ibi facere toltas nec forcias neque placita set semper sit liberum 
et franchum Sancte Marie. Et accipio de Sancta Maria pro hac 
diffinicione XX morabetinos.2